C VERS. 19. — *Et hoc et cætera sequentia* testimonia Joannis, exhibita sunt post baptizatum Christum, cum jam Jesus veniret invitare discipulos, quos Joannes suis testimoniis mittit ad eum. Testimonium contra hoc, quod occultus Christus: occultus quia humilius: humilius ut possit sperni et occidi, ut redimeret mundum. *Tu quis es?* Putabant Judæi Joannem esse Christum, qui in lege promitterebatur. Alii putabant eum esse Eliam, propter nimiam abstinentiam et castitatem, et solitariam vitam, et asperrimam delictorum reprehensionem, et durissimum futura vindictæ terrorem. Alii dicebant eum esse unum de prophetis resuscitatum, propter prophetiz gratiæ.

D VERS. 20. — *Confessus est.* Confessus est, ut postea dicit, non quod erat Christus. Non negavit quod erat, id est, quod esset præcursor, ut post interrogatus dicit: *Ego vox clamantis.* Ordo verborum, et confessus est et non negavit quando miserunt.

VERS. 21. — *Elias es tu?* Cum omnes scirent nomen Christi, sciebant etiam quod Elias præcessurus sit eum. Sed ipse Elias præcessurus, in potestate judicaturum, Joannes figuraliter Elias eundem judicandum, ut sint duo præcones sicut duo adventus ejusdem, unde: *Non sum Elias, id est, non præco: potentiam indicans; sed in quam offendit ostendo*

humilitatem : quasi dicat : Servite humili antequam excelsus judicet. Ecce nec ego Christus, nec a parte potentiae judex.

VERS. 23. — *Ego vox clamantis in deserto.* Non dicit, Ego sum homo, vel Joannes, vel filius Zachariae. Non considerat humanam subsistentiam vel generationem, sed ultra haec omnia exaltatus precursor Verbi, deserit omnia quae intra mundum continentur. Ascendit in altum factus vox Verbi, nullam in se substantiam fatetur praeter abundantiam gratiae, qua excedit omnem creaturam, ut sit vox Verbi. Vox est interpres animi, animus autem, id est intellectus omnium est Filius Dei. Joannes ergo vox est et interpres hujus animi, quia primo mundo eum demonstravit : *Ecce agnus Dei.* *Isaias,* Hoc de Joanne prophetavit : *Ego vox clamantis in deserto,* in qua verbum sonat, id est prophetia, et ostensio et lucerna verbi praesentis.

VERS. 24. — *Ex Pharisæis.* Id est, ex principibus Judæorum, qui doctrinam non querunt, sed invident. Qui tamen ad Joannem ideo veniunt, quia audiunt eum praedicasse communem omnium resurrectionem, quam et ipsi credebant, unde et ipsi in multis Christo consentiunt. Paulum quoque apostolum in multis audierunt.

VERS. 25. — *Quid ergo baptizas.* Audiebant Pharisæi in prophetis Christum venturum et baptizatum, scientes Jordanem figuram baptismi gessisse, eumque Eliam et Eliseum siccis pedibus transisse, figuramque baptismi in Elia et Eliseo non dubitabant præcessisse, unde et nunc eos surrexisse putabant et baptizasse, unde nec interrogant, Es tu unus prophetarum? sed solummodo : Es tu propheta? ille videlicet qui præfiguravit baptismum.